
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA

PO SOSTENIBILITA` AMBIENTALE

REG. DET. DIR. N. 7 / 2021

OGGETTO: Affidamento del servizio di produzione di stampati su pannelli forex alla ditta UtilGraph. 
Impegno di spesa euro 295,70 IVA inclusa.  CIG Z8A2F4D563

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso che:
 
- l'art. 3 - Principi e finalità, commi 1, 2 e 6 del Regolamento per la Tutela ed il Benessere degli Animali, 
approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  93  del  15.11.2014  e  successivamente  modificato  con 
deliberazione  consiliare  n.  39  del  27.3.2006,  sancisce  che  il  Comune,  nel  recepire  "i  principi  della  
Dichiarazione Universale dei Diritti dell'Animale proclamata il 5.10.1978 presso la sede dell'Unesco a Parigi e  
della Convenzione Europea per la protezione degli animali di Strasburgo del 13 novembre 1987 (...) si impegna  
a sostenerli  e a promuoverne il  riconoscimento e la diffusione, informando e sensibilizzando la cittadinanza  
attraverso campagne educative (...) e pubblicazioni tese ad aumentare la conoscenza degli animali e delle loro  
abitudini per ottenere, attraverso il loro rispetto, una corretta convivenza tra l'uomo e la fauna urbana" , ed 
inoltre  "... valorizza la cultura e la tradizione zoofila ed ambientalista della propria città incoraggiando ogni  
intervento dettato dal rispetto degli animali e finalizzato alla loro difesa";

- in particolare il comma 7 dell'art. 3 del menzionato Regolamento stabilisce che: “Il Comune di Trieste  
allo  scopo  di  favorire  l'affidamento  degli  animali  presenti  presso  le  proprie  strutture  ricettive  e/o  quelle  
convenzionate, onde farne cessare lo stato di cattività, organizza e promuove politiche, iniziative e campagne di  
sensibilizzazione  mirate  ad  incentivare  l'adozione  degli  animali  abbandonati  e  di  contrastare  il  fenomeno  
dell'abbandono ...”;

dato atto inoltre che tra gli obiettivi fondamentali del Comune, ai sensi dell'art. 6 del vigente Statuto del 
Comune di Trieste, rientra  "la protezione degli  animali  sinantropici  tutti,  viventi  o transitanti  sul  territorio  
comunale";

preso atto che è prevista nel mese di febbraio 2021 in occasione della Giornata Nazionale del Gatto una  

Responsabile del procedimento: dott. ing. G.P. Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istruttore amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amministrativo Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  7 / 2021



Pag. 2 / 4

mostra espositiva presso la Sala Comunale d’arte Arturo Fittke sita in Piazza Piccola 3 a Trieste con 
l’esposizione di opere artistiche, per sensibilizzare la cittadinanza alla cura e al benessere degli animali, in 
particolare del gatto,  autorizzata con il Verde di Giunta del 26/11/2020;

che al fine di garantire la buona riuscita dell' evento necessita dotarsi di uno stampato informativo in 
forex da esporre presso la sede della Sala Comunale in argomento, ove vengono indicati gli estremi della 
mostra, nonché la cura della stessa e l'artista che vi espone, oltre a 16 stampati in forex per l'esposizione 
di altrettante opere;

ritenuto quindi di attuare una campagna per sensibilizzare la cittadinanza alla cura e al benessere degli 
animali, in partrticolare del gatto, attraverso la produzione di stampati con le immagini degli artisti che 
parteciperanno alla mostra;

rilevato che nel caso specifico l'attività di informazione e sensibilizzazione dei cittadini, prevista dal citato 
Regolamento, che viene realizzata attraverso la produzione di stampati non è diretta a mantenere od 
accrescere  il  prestigio  del  Comune  medesimo,  ma  è  tesa  ad  incoraggiare  ogni  intervento  volto  al 
rispetto degli  animali  ed  alla  loro difesa  e  pertanto  la  stessa  non è  da  considerarsi  quale  spesa  di 
rappresentanza, ma quale specifica attività istituzionale;

ritenuto pertanto necessaria, ai fini dell'attuazione della campagna in argomento, la produzione di n. 1 
stampato informativo più 16 stampati in forex;

atteso che l'art.1, comma 502 della L. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016), apportando una modifica all'art. 
1,  comma  450  della  L.  296/2006  (Legge  Finanziaria  2007),  ha  introdotto  una  fascia  di  esenzione 
dall'obbligo  di  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  o  ad  altri  strumenti 
elettronici,  per acquisti di importo inferiore ai 1.000,00 euro;

atteso inoltre che l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 che modifica l'art. 1. comma 
450 della legge 296/2006 innalza la soglia da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00;

visto l’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito nella Legge 120/2020, che disciplina le 
procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione 
appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro;

preso atto che per la  realizzazione degli  stampati  in  argomento sono stati  richiesti  n.  4 preventivi, 
conservati agli  atti  e che il prezzo più basso è risultato il  preventivo fornito dalla ditta UtilGraph – 
Centro Stampa - sita in via U. Foscolo n.ri 5 e 7 a Trieste, P.iva e C.F. 00835150327 , con nota mail del  
15.10.2020 indicando un costo (stampa, taglio e fornitura appendini) pari a 242,38 euro più IVA al 22% 
pari ad euro 53,32 e quindi per un totale di euro 295,70, garantendo la consegna degli stampati in 2 
giorni;

preso atto altresì che il medesimo preventivo è stato confermato dalla ditta Utilgraph con nota mail del  
04/01/2021;

Responsabile del procedimento: dott. ing. G.P. Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istruttore amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amministrativo Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  7 / 2021



Pag. 3 / 4

tenuto conto che dal 1° gennaio 2021 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 
163 commi 3 e 5, del D.Lgs 267/2000 così come modificato dal D.Lgs 126/2014 e pertanto si possono 
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non impegnata nei mesi precedenti,  le 
spese con importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti ridotti delle somme già impegnate 
negli esercizi precedenti;

ritenuto pertanto di impegnare la spesa complessiva di euro 295,70 al Capitolo 239155 “Servizi Ausiliari 
per i Servizi di Tutela Animali ”  ,

dato atto che il servizio in argomento per euro 295,70 verrà a scadenza nel 2021; 

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  dell'impegno di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica ;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 1481/2020 del 15.5.2020 della Direzione Generale e Risorse 
Umane  a  firma  del  Sindaco,  con  la  quale  è  stato  conferito  l'incarico  dirigenziale  sulla  nuova 
macrostruttura, decorrente dal 16.5.2020 e fino a mandato elettivo, al dott. ing. Enrico Cortese per il  
Servizio Ambiente ed Energia; 

visto l'art. 107  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

visto l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  in  ordine  alla  regolarit e�  
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1) di attuare, per le ragioni esposte in premessa,  che qui  si  intendono interamente richiamate,  una 
campagna di sensibilizzazione per il benessere e la tutela degli animali, in particolare del gatto, recependo 
quanto previsto dallo specifico Regolamento per la tutela ed il benessere degli animali (commi 1, 2 e 6 
dell'art. 3) e dallo Statuto comunale (art. 6) attraverso la produzione di stampati, su pannelli forex, con 
le immagini dell'artista che partecipera' alla mostra di febbraio 2021 autorizzata con il Verde di Giunta 
del 26/11/2020;

2) di dare atto che l'iniziativa di cui al punto 1) persegue fini di tutela e benessere degli animali, previsti  
dai menzionati Regolamento e Statuto comunale e non è diretta a mantenere o ad accrescere il prestigio 
del Comune medesimo, ma è tesa ad incoraggiare ogni intervento volto al rispetto degli animali ed alla  
loro difesa e pertanto la stessa non è da considerarsi quale spesa di rappresentanza, ma quale specifica 
attività istituzionale;

3) di dare atto che dal 1  ｰ gennaio 2021 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 
163 commi 3 e 5, del D.Lgs 267/2000 cosi'come modificato dal D.Lgs 126/2014 e pertanto si possono 

Responsabile del procedimento: dott. ing. G.P. Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istruttore amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amministrativo Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  7 / 2021



Pag. 4 / 4

impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non impegnata nei mesi precedenti,  le 
spese con importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti ridotti delle somme gi impegnate�  
negli esercizi precedenti;

4) di dare atto altresì che ai fini dell'attuazione dell'iniziativadi cui al punto 1) necessita dar corso al 
servizio di produzione di n.  1 stampato informativo e di 16 stampati su pannelli in forex;

5) di approvare,  il preventivo, dalla ditta UtilGraph – Centro Stampa - sita in via U. Foscolo n.ri 5 e 7 a 
Trieste,  P.iva  e  C.F.  00835150327 inviato  con  nota  mail  del  15.10.2020  (e  confermato  in  data 
04/01/2021) indicando un costo (stampa, taglio e fornitura appendini) pari a 242,38 euro più IVA al 22% 
pari ad euro 53,32 e quindi per un totale di euro 295,70, garantendo la consegna degli stampati in 2 
giorni;

6) di affidare, ai sensi dell' articolo 1, comma 2, lett. a) del DL 76/2020, convertito nella legge 120/2020, 
alla ditta UtilGraph – Centro Stampa - sita in via U. Foscolo n.ri 5 e 7 a Trieste, il servizio ervizio di cui 
al punto 3), per un importo di euro 242,38, al quale va ad aggiungersi l'IVA per euro 53,32 e quindi per 
complessivi euro 295,70;

7) di impegnare la spesa complessiva di euro 295,70 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 002391
55

SERVIZI 
AUSILIARI PER I 
SERVIZI DI 
TUTELA ANIMALI

02378 U.1.03.02.
13.004

00009 01593 D 295,70 2021:295,7
0;

    
8) di dare atto  che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma  
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

9) di dare atto inoltre che il debito derivante dal servizio in parola verra' a scadenza nel 2021;

10) di dare atto infine che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e' il seguente:  
anno 2021– euro 295,70;

11)  di  autorizzare  la  liquidazione  della  relativa  fattura,  a  fornitura  eseguita,  riscontrata  regolare  e 
conforme alle prestazioni ricevute.

 IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
    (dott. ing. Enrico CORTESE)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. ing. G.P. Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istruttore amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amministrativo Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  7 / 2021



 Atto n. 7 del 04/01/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CORTESE ENRICO
CODICE FISCALE: CRTNRC58S30L424X
DATA FIRMA: 04/01/2021 16:25:03
IMPRONTA: 21225E901E3F3D898B3E125AC310059804F3EADBB28E319D6078B2989D8DCFAA
          04F3EADBB28E319D6078B2989D8DCFAA970EEFA74BF767428C5AAF6F6FE2D9F0
          970EEFA74BF767428C5AAF6F6FE2D9F0CC37B8E512EDFBFBC0ED5F3498531FB3
          CC37B8E512EDFBFBC0ED5F3498531FB366E6E29A123A79E4F72C5F5F495ECDCA


